hominem, cuius pater, faber aurarius, à Petreto, rege Castulonis, ob falsas suspiciones ad mortem damnatus erat; hic enim eius filius amore in patrem singulari, lacrymis precibusque agere non destitit, ut servato patre ipse pro eo occideretur. Quod assecutus, vitam amittens, vitam dedit patri, à quo vitam accepit. Ibidem narrat Alexium Isaaci imp. Constant. filium, patrem, à fratre imperio oculisque orbatum, in regnum armis restituisse, et quanquam omnes eum imperatore salutarent, ipsum tamen homen cum imperio in patrem resurgisse. Insigne quoque est, quod narrat Egnatius, lib. 5, cap. 4, de cardinali Grimano, qui pro patre Antonio carcere obtulit.

UT LONGO VIVAS TEMPORE. Endem, Ephes. 6, primum hoc mandatum dicitur in promissione; aquum enim est, ut filii, qui grati sunt parentibus de vita accepta, longam eis conservationem mereantur, ut dixi, Ephes. 6, 5; vide et S. Thomam in opuse. 7, ubi inter alia ait, post Deum iuberi statim coli parentes, ob similitudinem quam habent cum Deo; nam primo, dant filii stabilitatem quadam esse, Eccles. 7: *Genitus matris tua non oblitisceris; memeno quoniam nisi per illatos non fuisses.* Secundò, dant filii nutrimentum; tertio, documentum, maximè ut timeant Dominum, et abstineant ab omni peccato; illi filios ad sacramenta, ad fidem, ad religionem, ad mores christianos crudelitatem et deducunt. Exemplum illustrè est in Tobia. Addit. S. Thomas, filios a parentibus accipere vitam, sicut milites à rege accipiunt feendum, ut, si ei sint fideles, ejus conservacionem, sin infideles, ejus privationem mereantur. Affert ex Cassiodoro et S. Ambros. 5 Hexam. exemplum cinciorum, que, cum parentes seruerant, eos plenis suis lovent, escasse que afferunt, et pià vicissitudine juvenes redunt, ut parentibus priuatis suscepserunt. Vide novem benedictiones morigeris filii promissas quas recensi, Gen. 9, v. 25 et 26.

Notab. Abul, quod qui honorant parentes, licet citò moriatur, diu tamen vixit, quia tempus mensura est auctum, non otti: unde, Sap. 4, dicitur: *Consummatum in brevi, expedit tempora multa;* et sic omnes boni sunt longevi. Sed hic sensus mysticus est, et subtilior quam solidior. Secundo, S. Hieron. in Ephes. 6, sic explicat, ut *longo viva tempore,* in terra scilicet, non morientum, sed viventum, id est, in celo. Verum sequentia verba, tam hic quam Exodi 20, 12, significant, terram hic intelligendum esse promissum Israëlitis, scilicet Chanaan, q. d.:

cuerunt veteres Hebrei. Unde Tobias, c. 1: Attende, ait, fili mi, ab omni fornicatione, et preter uxorem tuam, nequam patiaris crimen scire. Et Eccli. c. 19, 5: Qui se junxit fornicariis, erit nequam; putredo et vermis hereditabunt illum. Vide dicta 1 Cor. 6, 9. Idem colligitur ex Ezech. c. 16, et c. 25, et alibi passim. Prophetas enim sepe comparant idolatriam fornicationem, quasi rei torpi, illicitis et infami.

Notat D. Thom. moeclum et meeham violare primò, legem naturae; secundò, ordinacionem Dei; tertio, sacramentum matrimonii, idèque committere scilicet; quartò, esse proditoris, quia subrabrum se suis maritis vel uxoribus, sequi tradunt alienis; quintò, esse fures, qui faciunt ut bona virorum vel uxorum veniant ad alienos, puta ad filios adulteri. Vide Prov. 2, 16. Ponas adulteri apud varias gestes recessu, Gen. 58, 29.

Vers. 19. — FERTUME NON FACIES. Par modo vetatur hic omnis illicita usurpatio rei alienae, ait S. August. Notat Philo, lib. de Decalogo, post initium, Deum in concione et cotta tam multorum milium Hebraeorum, singulos compellare, non omnes, nec plures; dicit enim Non occides, non machaberis, non furum facies; non autem: Non occidetis, non moechabimini, non furum facietis. Idque primò, ut docret unumquemque, dum Deo Deique legibus pareret, honore æquari frequentissimum populo, immo et mundo universo; unde alibi iustum landauit: Ego sum Dominus Deus tuus; secundò, ut quisque legi redderetur obsequienter, dimi sibi, non turba, dicimus audit, id quod precipiatur; tertio, ut ostenderet Deus, quanti quemque faceret, utpote quem ad oraculorum suorum epulum invitaret, quantum principes et magistratus cives stros etiam abjectissimos astimare, quācumq; decenter et æquè cum ei agere, eosque compellare debeat, utpote quos Rex regum tanto dignatur honor.

Vers. 20. — NEC LOQUERIS CONTRA PROXIMUM TUM FALSUS TESTIMONIUM. A principaliori criminis falsi testimonii, cetera quoque minoria ei affinia intellige, puta detractionem, contumeliam, irrisione, susurrationem, omnemque alieni injuriam que proximo per verba irrrogat, denique omnem lingue abusum. Ita D. Thom. 2,2, q. 122, art. 6.

Audi quantum peccatum sit detractione. Primum, ex S. Script. Eccl. 10, 11: Si mordet serpens in silento, nihil minus habet qui occulit detractionem. Prov. 21, 9: Abominationem hominum detractione, et v. 21: Cum detractionibus non commiscaris,

quoniam repente consurget perditio eorum. Eccl.

28, 13: Susurro et bilinquis maledictus, multos enim turbavit pacem habentes. Rom. 1, 50: Detractores Deo oditiles. Denique Scriptura passionem detractorum lingua comparat gladio, novaculae acute, armis et sagittis. Secundò, ex doctoribus et Patribus, qui gravius peccatum docent esse detractionem, quam sit furtum et rapina; tollit enim famam, que auro est præstatior. S. Hier. in Psal. 100, ait canit esse pejorem fornicatione. S. Petrus apud Clement. Epist. 4 ad S. Jacobum, tam sequitur homocidio: multi enim malum perdere vitam quam famam. S. Chrysost. hom. 5 ad popl.: Detrahens, ait, fratres carnes comedisti, proximi carnem nomadistis. Haec sunt Thyestacee come. S. Bernard. de triple Custodia: manus, lingua et cordis, linguan detrahentem ait esse viperum et lanceam tristeam, que ictu mortales confundit, scilicet dicentes, audientes, et eum cui detrahentur. Ait quidam, maximani hominum partem ob hoc eritem interire. Plura vide apud P. Buseum in Panario, Canisium et Felis, in Decal.

Vers. 21.—NON CONCUPISCES UXOREM PROXIMI. Nota. Concupiscentia vetatur speciali precepto, quia plerique putabant sexto precepto: Non machaberis, et septimo: Non furum facies, tantum vetari actum exterritum, interna vero non esse vetitum, nee cavedendum; quin et post datum a Deo legem, Joseph. 12 Antiq. 15, id putasse videtur, uti et Iudei alii, quos corrigit Christus, Matth. 5, v. 25 et 29, quasi hoc precepto: Non concupisces, tantum vetetur conatus exterior ad facinus complendum; sed ille jam vetitus est sexto et septimo preceptis, et ut is hoc precepto vetetur, non tam quia exterioris se profit, etiòm, quam quia à mala voluntate procedit. Illa enim in se mala (idèque quia vetita) virus molitus sive actui externo instillat, eamque proprie hære verba significant et prohibent, cùm dicunt: Non concupisces. Unde colligas, omnem alium voluntatis motum, preceptis aliis adversanter, pariter iisdem vetari, quando concepcionem feminarum et bonorum, ad quam naturaliter maximè proclives sumus, hic vetatur.

Hæretici, Lutherus et Calvinus in alio sunt extremo: censent enim vetari hæc concupiscentiam, quæ è peccato originali est reliqua, puta motus appetitus sensuvi et voluntatis inordinatus, qui rationem et liberum voluntatis assensum præveniunt. Verum hoc esse falsum, et tantum voluntariam concupiscentiam, sive con-

197 *modi querit de profanis deinceps*
sensus voluntatis in illicitis delectationes, hic
vetari multa ostendi, Rom. 7, 7.

NON DOMUM, NON AGRUM. Post concupiscentiam uxoris nono precepto vetiam, decimo hoc vetat concupiscentiam rei alienae: hec enim distinguenda esse ostendi v. 7. Hic ergo rectus ordo præceptorum servatur, qui, Exodi 20, 16, non servatur, nisi à Sept., ibi enim Mosi non fuit propositum servare ordinem, sed tantum ipsa præcepta enarrare.

Moral. D. Thom. opusc. 7: 1. Concupiscentia, ait, vetata est, primò propter concupiscentie infinitatem, concupiscentia enim quid infinitum est. Quilibet autem sapiens debet intendere finem aliquem: immo nullus debet ire per viam infinitam, Eccl. 5: Avarus non implebit pecuniam; Isaia 5: Vae qui conjugitis domum ad dominum, et agrum agro copulatis! Et quid concupiscentia numero quācum satietur, ratio est, quia cor homini factum est ad recipientum Dei; unde August. in 1 Confess.: Fecisti nos, Domine, ad te, et inquietum est cor nostrum donec respiciat in te. Id ergo quod minus est Deo, ipsum implore non potest, Psal. 402: Qui respicit in bonis desiderium tuum. Secundò, qui auferit, quietem que multum est delectabilis. Semper enim cupidi solliciti sum acquirere non habita, et habita custodire, Eccl. 5: Satanas diuina non sicut eum dormire; Matth. 6: Ubis est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum; et idèo Christus Luce 8 divitias spinis assimilavit, ut dicit Greg. Tertio, quia causat in divitias inutilitatem. Facit enim divitias esse non utiles, nec sibi, nec aliis. Non enim utuntur eis nisi conservando, Eccl. 14: Viro expido et tenaci sine ratione est substantia. Quartò, quia tollit justitiae aquitatem, Exodi. 25: Ne accipias munera, quia etiam exceperint prudentes, et subterficiunt verba justorum; Eccl. 51: Qui aurum diligit, non justificabitur. Quintò, quia necat charitatem Dei et proximi, quia, secundus August., quanto magis habet quis de charitate, tanto minis de cupiditate; et è converso, Eccl. 7: Neque fratrem charis simum auro sprevens. Nec etiam charitatem Dei, quia sicut nemo potest duobus dominis servire, ita neque Deo et mammoni; ut dicitur, Matth. 6. Sextò, quia producit omnem iniuriam, est enim radix omnium malorum, et idèo, si in corde radicata est, et homicidium, et furtum, et omnia mala operatur, et idèo dicit Apostolus, 1 Timoth. 6: Qui volunt dices fieri, incident in tentationem, et in

laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, quæ mergunt homines in interitum et perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas.

Porrò quoniodò concupiscentia superanda sit, ita prosequitur: Vincitor autem quatuor modis: Primo occasiones exteriores fugiendo, ut puta malam societatem, et omnia inducentia occasionaliter ad hoc peccatum, Eccl. 9, 5: Virginitate ne conspicias, ne forte scandalizeris in decoro illius. Noli circumspiceri in vicis civitatis, ne oberraveris in plateis illius. Averte faciem tuam à muliere compa, et ne circumspicias speciem alienam. Propter speciem mulieris multū perierunt; et ex hoc concupiscentia quasi ignis exardescit.

Prov. 6: Numquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, ut vestimentis illius non ardent? et idèo præceptum fuit Loth ut fugeret ab omni circa regione, Gen. 19. Secundo, cogitationibus aditum non præhendo, quia occasio sunt excitande concupiscentie: idque faciendum est per carnis afflictionem, 1 Cor. 9: Castigo corpus meum, etc. Tertio, orationibus insistendo, quia nisi Dominus custodierit civitatem, etc.; Sap. 8: Sciri quantum adulteri non possum esse continens, nisi Deus det;

Matth. 17: Hoc genus daemoniorum non ejicitur, nisi per orationem et jejuniū. Si enim duo pugnarent, et velles unum juvare, alterum vero non, oportet primo auxilium dare, secundum vero subtrahere. Inter spiritum autem et carnem est pavidum continuum. Unde oportet quid, si vis quid spiritus vincat, des ei auxilium; et hoc fit per orationem: carni vero subtrahulas; et hoc fit per jejuniū, nam caro per jejuniū debilitatur.

Quartò, licet occupationibus insistendo, Eccl. 53: Multam malitiam docui ostiastis; Ezech. 16: Hec fuit iniurias Sodome: superbia, saturitas panis, et abundans et uiron. S. Hieron.: Semper aliquid boni facito, ut te diabolus invenerit occupatum; inter omnes occupationes melior est studium Scripturarum. Hieron. ad Paulinum: Ama scientiam Scripturarum, et carnis vita non amabis.

Hece ergo sunt decem precepta, quibus, ait S. August., quasi decem chordis, decem bestie, id est, vita supradatur: tangis primam chordam, id est, primum preceptum, cadi bestia superstitionis; tangis secundam, et cadi bestia perjurii et nefandarum haeresum; tangis tertiam, et cadi bestia amoris seculi; tangis quartam, et cadi bestia impietatis; tangis quintam, et cadi bestia crudelitatis; tangis sextam,

et cadit bestia libidinis; tangis septimam, et cadit bestia rapacitatis; tangis octavam, et cadit bestia falsitatis; tangis nonam, et cadit bestia adulterina cogitationis; tangis decimam, et cadit bestia cupiditatis.

VERS. 26.—*QUID EST OMNIS CARO, UT AUDIAT VOCEM DEI VIVENTIS, ETC., ET POSSIT VIVERE?* q.d.: Nihil est omnis homo, nullarumque virium, ut tam terribilis Dei presentiam et vocem audire et sustinere possit, quin protinus in animi viteque deliquientur, nisi quasi miraculose à Deo roboretur et conservetur. Si Daniel c. 10, ait ad angelum: *Domine, in visione tua dissolute sunt compages meae, et nihil remanet in me virium. Illa enim lege veteri, quae erat timoris servorum, Deus, vel potius angelus vice Dei, etiam sanctis se terribilis æquò ac augustum exhibebat, cosque percellebat. Hinc parentes Samsonis, ex illi communī hominum CAPUT VI.*

1. Haec sunt precepta, ceremonie, atque iudicia, que mandavit Dominus Deus vester ut docerem vos, et facias ea in terra, ad quam transiunni possidendum;

2. Ut timeas Dominum Deum tuum, et custodias omnia mandata et precepta ejus, quae ego præcepio tibi, et filiis, ac nepotibus tuis, cunctis diebus vite tuae, ut prolongentur dies tui.

3. Audi, Israel, et observa ut facias quae præcepit tibi Dominus, et benè sit tibi, et multipliceris amplius, sicut pollicitus est Dominus Deus patrum tuorum tibi terram lacte et melle manantem.

4. Audi, Israel: Dominus Deus noster Dominus natus est.

5. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota fortitudine tua.

6. Eruntque verba haec, que ego præcipio tibi hodie, in corde tuo:

7. Et narrabis ea filii tuis, et meditaberis in eis sedens in domo tua, et ambulan in itinere, dormiens atque consurgens.

8. Et ligabis ea quasi signum in manu tua, eruntque et movebuntur inter oculos tuos;

9. Scribes ea in limine et ostiis domus tue.

10. Cumque introducerit te Dominus Deus tuus in terram, pro qua juravit patribus tuis, Abraham, Isaac et Jacob, et dederit tibi civitates magnas et optimas, quas non edificasti:

11. Demas plena cunctaria opum, quas

illius avi concepta opinione, ob visum Domini num, se morituros putabant, Judic. 15, 22. Vide dicta, Exodi 55, 20.

VERS. 51.—*TU VERO HIC STA MECUM.* Moses enim, proclamante Deo Decalogum, aliquantum remotus stabat à populo, in ascensu montis Sina; inde Iesus est à Deo descendens ad populum, ut ei præcepere redire ad castra, quo facto rursus ascendit ad cacumen et caliginem Sina, ibique manens quadraginta diebus et noctibus, auditiv à Deo alia præcepta, judicialia et ceremonialia, quae doceret populum, ibique tabulas lapidæ Decalogi inscriptas à Deo, id est, ab angelo Dei, accepit.

VERS. 52.—*NON DECLINABITIS, NEQUE AD DEXTERAM, NEQUE AD SINISTRAM,* quia custodia legum est et dictum ait deum, eosum et beatitudinem; hinc Scriptura dat ei dexteram et sinistram.